Дело № 1-156/24

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

27 мая 2024 года г. Хабаровск

Центральный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Будаева А.В.,

при секретаре судебного заседания ФИО3,

с участием государственного обвинителя – помощника Хабаровского транспортного прокурора ФИО4,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО2, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, определённого места жительства не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, холостого, не трудоустроенного, не военнообязанного, ранее судимого:

- 04.03.2021 Уссурийским районным судом Приморского края по п. «б,в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

- 10.06.2022 освобождён из мест лишения свободы по отбытию срока наказания,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 тайно похитил чужое имущество с банковского счёта, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, но не позднее 12 часов 00 минут, ФИО1 находясь в 

<

адрес>, а именно примерно в 15 метрах от входа в магазин «Лукошко», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на тротуаре увидел банковскую карту с номером №, привязанную к банковскому счёту №, открытому в ПАО «Сбербанк» на организацию ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, полагая, что на счёте указанной карты могут находиться денежные средства, зная при этом, что они ему не принадлежат, решил совершить хищение находящихся на ней денежных средств, с целью дальнейшего распоряжения ими по своему усмотрению. Таким образом, в указанный период времени у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Хозтовары», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в период времени с 17 часов 32 минут по 17 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, осуществил две платёжные операции по оплате товаров на суммы 69 рублей 00 копеек, 229 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 298 рублей 00 копеек. Ввиду успешного проведения платёжных операций ФИО1 обнаружил, что на банковском счёте №, находятся денежные средства, зная при этом, что данные денежные средства ему не принадлежат, решил продолжить совершать хищение денежных средств с указанного счета, с целью дальнейшего распоряжения ими по своему усмотрению.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в период времени с 17 часов 39 минут по 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил три платёжные операции по оплате товаров на суммы 140 рублей 00 копеек, 89 рублей 99 копеек, 83 рубля 99 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 313 рублей 98 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Пеликан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Донской, 5, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в период времени с 21 часа 27 минут по 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил три платёжные операции по оплате товаров на суммы 180 рублей 00 копеек, 180 рублей 00 копеек, 150 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 510 рублей 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Оливка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в период времени с 21 часа 45 минут по 21 час 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил две платёжные операции по оплате товаров на суммы 505 рублей 00 копеек, 359 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 864 рубля 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Лукошко», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в период времени с 21 часа 50 минут по 22 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил семь платёжных операций по оплате товаров на суммы 240 рублей 00 копеек, 800 рублей 00 копеек, 862 рубля 00 копеек, 200 рублей 00 копеек, 80 рублей 00 копеек, 360 рублей 00 копеек, 285 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 2 827 рублей 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Империя», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в период времени с 23 часов 50 минут по 23 часа 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, осуществил две платёжные операции по оплате товаров на суммы 1 073 рублей 00 копеек, 266 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 1 339 рублей 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Лукошко», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в 09 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил одну платёжную операцию по оплате товаров на сумму 270 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 270 рублей 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в аптеке «36.6», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в 10 часов 32 минуты

24.09.2023 года, осуществил одну платёжную операцию по оплате товаров на сумму 775 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 775 рублей 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в период времени с 11 часов 22 минут по 11 часа 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ, осуществил две платёжные операции по оплате товаров на суммы 409 рублей 99 копеек, 209 рублей 97 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 619 рублей 96 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Хозтовары», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в период времени с 11 часов 37 минут по 11 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, осуществил четыре платёжные операции по оплате товаров на суммы 229 рублей 00 копеек, 600 рублей 00 копеек, 705 рублей 00 копеек, 274 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 1 808 рублей 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в павильоне «Шаурма», расположенном на остановке общественного транспорта «Городской дворец культуры» в сторону 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ, осуществил две платёжные операции по оплате товаров на суммы 430 рублей 00 копеек, 400 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 830 рублей 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил платёжную операцию по оплате товаров на сумму 53 рубля 99 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 53 рубля 99 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Хозтовары», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в 12 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил одну платёжную операцию по оплате товаров на сумму 229 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 229 рубля 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в павильоне «Шаурма», расположенном на остановке общественного транспорта «Городской дворец культуры» в сторону 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в 13 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ, осуществил одну платёжную операцию по оплате товаров на сумму 60 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 60 рублей 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Мис», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в 13 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, осуществил одну платёжную операцию по оплате товаров на сумму 237 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 237 рублей 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Максим», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в период времени с 14 часов 12 минут по 14 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил три платёжные операции по оплате товаров на суммы 1 096 рублей 20 копеек, 380 рублей 90 копеек, 215 рублей 80 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 1 692 рубля 90 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в аптеке «Альта», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", в период времени с 14 часов 35 минут по 14 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, по вышеуказанному адресу осуществил три платёжные операции по оплате товаров на суммы 2 541 рубль 50 копеек, 1 143 рубля 00 копеек, 268 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 3 952 рубля 50 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Велес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в период времени с 15 часов 08 минут по 15 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил четыре платёжные операции по оплате товаров на суммы 1 385 рублей 55 копеек, 177 рублей 00 копеек, 80 рублей 00 копеек, 1 352 рубля 56 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 2 995 рублей 11 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Винлаб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в период времени с 16 часов 51 минуту по 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил четыре платёжные операции по оплате товаров на суммы 569 рублей 99 копеек, 197 рублей 97 копеек, 426 рублей 00 копеек, 469 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 1 663 рубля 95 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Велес», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в 18 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ, осуществил одну платёжную операцию по оплате товаров на сумму 227 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 227 рублей 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Лукошко», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в период времени с 18 часов 32 минут по 20 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил девять платёжных операций по оплате товаров на суммы 450 рублей 00 копеек, 700 рублей 00 копеек, 150 рублей 00 копеек, 240 рублей 00 копеек, 662 рубля 00 копеек, 745 рублей 00 копеек, 1134 рубля 00 копеек, 105 рублей 00 копеек, 127 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 4 313 рублей 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Раз Два», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пер. Облачный 64Б, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил одну платёжную операцию по оплате товаров на сумму 1 587 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 1 587 рублей 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в бильярдном клубе «Рафаэлла», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в период времени с 22 часов 56 минут по 22 часа 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил две платёжных операций по оплате товаров на суммы 360 рублей 00 копеек, 150 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 510 рублей 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Пеликан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в период времени с 00 часов 03 минут по 01 час 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил семь платёжных операций по оплате товаров на суммы 578 рублей 00 копеек, 300 рублей 00 копеек, 1 523 рубля 97 копеек, 326 рублей 00 копеек, 342 рубля 00 копеек, 547 рублей 00 копеек, 850 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 4 466 рублей 97 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в бильярдном клубе «Рафаэлла», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайне, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в период времени с 04 часов 12 минут по 04 часа 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил две платёжных операций по оплате товаров на суммы 540 рублей 00 копеек, 430 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 970 рублей 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Империя», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в период времени с 04 часов 28 минут по 04 часа 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил две платёжные операции по оплате товаров на суммы 888 рублей 00 копеек, 113 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 1 001 рублей 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Близкий», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 1, действуя Из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в 08 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ, осуществил платёжную операцию по оплате товаров на сумму 285 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 285 рублей 98 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в аптеке «Монастырев», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в 09 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил платёжную операцию по оплате товаров на сумму 531 рубль 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 531 рубль 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Раз Два», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в 09 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил одну платёжную операцию по оплате товаров на сумму 465 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 465 рублей 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Лукошко», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в период времени с 10 часов 35 минут по 10 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил четыре платёжные операции по оплате товаров на суммы 1 027 рублей 00 копеек, 1050 рублей 00 копеек, 629 рублей 00 копеек и 250 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 2 956 рублей 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Раз Два», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в 13 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил одну платёжную операцию по оплате товаров на сумму 308 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 308 рублей 00 копеек.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь в магазине «Хозтовары», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты товаров, в период времени с 14 часов 18 минут по 14 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил две платёжные операции по оплате товаров на суммы 282 рубля 00 копеек, 444 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 726 рублей 00 копеек.

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1, находясь на остановке общественного транспорта «Городской дворец культуры», расположенной по адресу: 

<

адрес> сел в автобус маршрута № и отправился к месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>. Действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и нет препятствий для совершения преступления, то есть, действуя тайно, умышленно, незаконно, при помощи ранее найденной им банковской карты выданной Дальневосточным Банком ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП", путём прикладывания вышеуказанной банковской карты к терминалу для бесконтактной оплаты проезда, в 14 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществил платёжную операцию по оплате проезда на транспорте на сумму 40 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" денежные средства в общей сумме 40 рублей 00 копеек.

После того, как вышел из автобуса на остановке общественного транспорта «Павловича», которая находится в 

<

адрес> направился в сторону своего места проживания, выкинув указанную банковскую карту 

<

адрес>.

Таким образом, в период времени с 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 умышленно, незаконно, из корыстных побуждений совершил тайное хищение денежных средств с банковского счета № открытого в Дальневосточном Банке ПАО «СБЕРБАНК» на Общество с ограниченной ответственностью "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 39 726 рублей 34 копейки, причинив ООО "ДВ ЭЛЕКТРО РЕСУРС ГРУПП" материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимый в судебном заседании вину признал от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании были оглашены показания, данные им на предварительном следствии, содержащимися в протоколах его допросов (том 1 л.д. 103-107, 113-117, том 2 л.д. 22-26, 71-75), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, не позднее 12 часов 00 минут, находясь около магазина «Лукошко», расположенного по адресу: 

<

адрес>, он нашёл на тротуаре банковскую карту, с которой решил похитить денежные средства. Далее, он стал совершать указанной банковской картой покупки, используя функцию бесконтактной оплаты. 

Подсудимый в судебном заседании оглашённые показания подтвердил в полном объёме. 

Помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, а именно. 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО6, данными на предварительном следствии, содержащимися в протоколах его допросов (том 1 л.д. 15-18, том 2 л.д. 14-17), оглашёнными в судебном заседании, из которых следует, что он является генеральным директором ООО «ДВ Электро Ресурс Групп». На компанию оформлена корпоративная карта, открытая в ПАО «Сбербанк» банковский счёт №, которая находилась в пользовании у его отца ФИО5 №2, который является учредителем компании. ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 00 мин. ФИО5 №2 сообщил, что утерял указанную банковскую карту. Заблокировать банковскую карту он смог только ДД.ММ.ГГГГ. Впоследствии ему стало известно, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, неизвестным лицом с карты были произведены списания в различных магазинах города на общую сумму 39 726 рублей 34 копейки.

Показаниями свидетеля ФИО5 №2, данными на предварительном следствии, содержащимися в протоколе его допроса (том 2 л.д. 11-13), из которых следует, что он является учредителем ООО «ДВ Электро Ресурс групп». На компанию оформлена корпоративная карта, открытая в ПАО «Сбербанк» банковский счёт №, которая находилась у него в пользовании. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он обнаружил, что указанной банковской карты при нем нет. Об утере карты он сразу же сообщил сыну ФИО6

Показаниями свидетеля ФИО5 №1, данными на предварительном следствии, содержащимися в протоколе его допроса (том 1 л.д. 84-86), оглашёнными в судебном заседании, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОП №6 УМВД России по г. Хабаровску. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по настоящему уголовному делу им просматривались видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Винлаб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Дом Декора», расположенного по адресу: 

<

адрес>, дЛ6 в магазине «Лукошко», расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписях был запечатлён один и тот же мужчина, который совершал покупки, личность которого впоследствии была установлена как ФИО1 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены видеозаписи с видеокамер магазинов «Дом Декора» и «Лукошко», находящиеся на DVD-R диске, где запечатлён подсудимый, совершающий покупки банковской картой. Постановлением следователя диск с видеозаписями признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 1 л.д. 144-152, 160).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены видеозаписи с видеокамер магазинов «Винлаб» и «Оливка», находящиеся на DVD-R диске, где запечатлён подсудимый, совершающий покупки банковской картой. Постановлением следователя диск с видеозаписями признан и приобщён к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том № 1 л.д. 153-159, 160). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 были осмотрены видеозаписи с видеокамер магазинов «Дом Декора» и «Лукошко», находящиеся на DVD-R диске. На видеозаписях ФИО1 узнал себя, указал, что он совершает покупки банковской картой, которую нашёл ДД.ММ.ГГГГ на тротуаре вблизи магазина «Лукошко», расположенного по адресу: 

<

адрес> (том № 1 л.д. 161-167).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 были осмотрены видеозаписи с видеокамер магазинов «Винлаб» и «Оливка», находящиеся на DVD-R диске. На видеозаписях ФИО1 узнал себя, указал, что он совершает покупки банковской картой, которую нашёл ДД.ММ.ГГГГ на тротуаре вблизи магазина «Лукошко», расположенного по адресу: 

<

адрес> (том № 1 л.д. 168-177). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена выписка «ПАО Дальневосточный банк Сбербанка России» по счёту №, оформленного на ООО «ДВ Электро Ресурс Групп», находящиеся на DVD-R диске, где отображены операции по списанию денежных средств, а именно дата, время, место и сумма платежа. Всего операций 82 на общую сумму 39 726 руб. 34 коп. 

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 пояснил об обстоятельствах хищения денежных средств с банковского счёта потерпевшего, подтвердил свои показания на месте (том № 2 л.д.27-50). 

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства и оценив их в совокупности, суд приходит к выводу об их достоверности, поскольку они согласуются между собой и дополняют друг друга, существенных противоречий не содержат, в связи с чем, не вызывают сомнений у суда, допустимости, поскольку нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при их получении допущено не было, а также о достаточности доказательств для вывода о виновности подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления, и не дающими оснований сомневаться в его виновности в предъявленном обвинении.

Показания потерпевшего, свидетелей и подсудимого, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они являются логичными, последовательными, существенных противоречий не содержат, подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании, и дополняют друг друга. Оснований для оговора подсудимого, а также для самооговора, судом не усматривается.

При таких обстоятельствах, суд считает вину подсудимого доказанной полностью.

Учитывая данные о личности подсудимого, его поведение в судебном заседании, суд признаёт подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления и подлежащим уголовной ответственности.

Действия подсудимого суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счёта.

В судебном заседании установлено, что подсудимый противоправно и безвозмездно изъял имущество потерпевшего – денежные средства, с принадлежащего потерпевшему банковского счёта, причинив ему ущерб. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесённого к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, который на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, характеризуется посредственно, ранее судим. Также судом учитывается влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом признаются, признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья и наличие тяжёлых хронических заболеваний. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом признаётся рецидив преступлений.

С учётом изложенного, исходя из принципа справедливости, во исполнение целей уголовного наказания, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого невозможно без его изоляции от общества, в связи с чем в отношении него подлежит назначение наказание в виде лишения свободы, связанного с реальным отбыванием, без применения положений ст. 73 УК РФ. 

При назначении наказания судом также учитываются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В связи с наличием совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы ФИО1 не назначать. 

При определении вида исправительного учреждения, суд, основываясь на положениях п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, приходит к выводу о необходимости отбывания наказания подсудимому связанного с лишением свободы в исправительной колонии общего режима, поскольку в его действиях усматривается рецидив преступлений. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применении отсрочки отбывания наказания, применения положений ст. 64 УК РФ, с учётом наступивших в результате преступления последствий, в виде причинения ущерба потерпевшему и фактических обстоятельств дела, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей оставить прежней, которую по вступлении приговора в законную силу отменить. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- два диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения, диск с выпиской по банковскому счёту – хранящиеся в материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу продолжать хранить там же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Центральный районный суд г. Хабаровска в течение 15 суток со дня постановления, а осуждённым, находящимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

КОПИЯ ВЕРНА

Председательствующий судья: Судья Будаев А.В.